
DET ATTRAKTIVE BIBLIOTEKSRUM
Danske biblioteker har fokus på både 
det digitale og det fysiske "rum". Begge 
dele er vigtige for at kunne imødekom-
me brugernes behov og ønsker.
De digitale services supplerer de fysiske 
og bringer biblioteket hjem til bru-
gerne, imens biblioteksrummet har en 
vigtig placering som center for formid-
ling af viden, kultur, læring, oplevelse 
og som et attraktivt værested for bor-
gerne. AV-Pakken bidrager til både den 
digitale og den fysiske serviceflade.

LYD OG BILLEDE PÅ DIT BIBLIOTEK
AV-aftalen mellem Statsbiblioteket og  
rettighedshaverne sikrer, at dit bibliotek 
på en enkel og prisbevidst måde kan 
erhverve retten til at integrere lyd og 
billede i bibliotekets rum.

Aftalen giver bl.a biblioteket ret til at 
vise tv, afholde koncerter og afspille 
musik og andre lydprodukter i bib-
lioteksrummet. I tilgift hertil kan dit 
bibliotek tilbyde brugerne online hjem-
meadgang til mere end 50.000 gamle 
reklamefilm, alt sammen som en del af 
AV-Pakken.

”FLOW- OG LIVE-TV"
Biblioteker som køber AV-Pakken kan 
frit opsætte tv-apparater og vise "flow-
tv" fra flertallet af de dansksprogede 
kanaler samt britiske BBC World News 
og den amerikanske nyhedskanal CNN.
Aftalen omfatter også kommunale kon-
torer. Desuden kan biblioteket hente og 
vise samproduktioner, hvor bibliotekerne 
indgår. 

Eksempelvis: "DR Ramasjang Live", og 
"Danskernes Akademi".

RETRO-REKLAMEFILM
AV-Pakken indeholder adgang til mere 
end 50.000 ældre danske reklamefilm 
fra TV2 og de danske biografer. Filmene 
tilbydes som on demand streaming 
fra brugernes egne computere via Bi-
bZoom.dk. (denne service er eksklusivt 
rettet mod folkebiblioteker).

KONCERTER OG MUSIK
AV-Pakken giver dit bibliotek mulighed 
for at afholde et antal årlige koncerter, 
events og temadage, hvor der bliver 
spillet rettighedsbelagt musik og an-
dre lydprodukter, uden at du først skal 
indhente tilladelse hos og afregne med 
rettighedshaverne.

ARRANGEMENTER OG KONCERTER
Biblioteket kan afholde arrangementer 
og koncerter med både liveoptræden 
og playback for et tilstedeværende 
publikum. Det kan eksempelvis være 
musikalsk legestue, foredrag etc.

BAGGRUNDSMUSIK
Med AV-Pakken er det muligt at afspille 
musik i biblioteksrummet. Eksempelvis 
som ”baggrundstæppe” eller som ele-
ment i events og udstillinger.
 
RADIO & FILMMUSIK
Med AV-Pakken er det muligt at afspille 
live radio i biblioteksrummet. Musik-
sporet til blandt andet MPLCs filmpakke 
er ligeledes en del af AV-pakken hvilket 
nu gør afspilning af musikken til filmvis-
ninger lovlig. 

KØB OG PRIS
AV-Pakken formidles af Statsbiblioteket, som varetager salg, drift, support og in-
formation. Køb foretages af det kommunale biblioteksvæsen, eller af universitet, 
uddannelses- eller forskningsinstitution hvortil biblioteket hører. Aftalen indgås indi-
viduelt med Statsbiblioteket.
 
AV-Pakken indkøbes med gyldighed i hele året 2012 til abonnementsprisen:

1,38 kr.- pr. kommunal borger pr. år
OBS: for universitet, uddannelses- eller forskningsinstitutioner fastsættes prisen i 
forhold til antal besøgende. 

Prissætning af AV-Pakken baseres på det individuelle (kommunale) biblioteksvæsens 
befolkningsgrundlag og dermed på antallet af potentielle brugere: 
For køb og evt. ydeligere information: kontakt  support@bibzoom.dk

AV  PA K K E N
2012
	 - NYE MEDIER I BIBLIOTEKSRUMMET 	
AV-Pakken giver de danske biblioteker mulighed for at købe én samlet 
løsning for brug af audiovisuelle medier. Bibliotekerne får ret til at 
vise tv, afholde koncerter, afspille musiksporet til filmfremvisninger 
og spille baggrundsmusik i biblioteksrummet. Borgerne får bl.a. ad-
gang til over 50.000 retroreklamefilm. Dette sikrer den aftale, som 
Statsbiblioteket har indgået med en lang række rettighedshavere. 
Med aftalen tilbydes bibliotekerne nye spændende muligheder for at 
integrere lyd og billede i biblioteksrummet.

• FLOW-TV PÅ BIBLIOTEKET
Dit bibliotek kan frit og uden begrænsninger 
vise "live-tv" fra flertallet af de dansksprogede 
kanaler samt BBC World News og CNN.

• TIDSFORSKUDT TV
B iblioteket kan hente og vise samproduktioner, 
hvor bibliotekerne indgår. F.eks "DR Ramasjang 
Live" og "Danskernes Akademi".

•BAGGRUNDSMUSIK
Der kan frit afspilles musik fra cd eller anden 
kilde i bibliotekets fysiske rum.

•KONCERTER OG ARRANGEMENTER
Biblioteket kan uden forudgående aftale 
afholde en række live-koncerter med op til 150 
betalende gæster.

• REKLAMEFILM
Bibliotekets brugere kan, via BibZoom.dk, frit 
og ubegrænset streame ældre danske rekla-
mefilm fra biografer og tv. P.t. er der mere end 
50. 000 reklamefilm i basen. (denne service er 
eksklusivt rettet mod folkebiblioteker).

• RADIO
AV-Pakken giver mulighed for at afspille "live" 
radio i biblioteksrummet.

• FILMMUSIK
Biblioteket kan nu frit afspille musikken til spil-
lefilm i forbindelse med filmfremvisninger. 

TIL TO AF DE
HURTIGSTE
se side 2



AV PAKKEN TIL
UDDANNELSESBIBLIOTEKER 
AV-Pakken udvides i 2012, fra at være et ekslusivt tilbud til de 
danske folkebiblioteker til at omfatte uddannelsesbibliotekerne 
også (eksempelvis universitetsbiblioteker). Imens folkebibliote-
kernes abonnement prissættes efter kommunalt indbyggertal, 
opgøres uddannelsesbibliotekernes betaling i forhold til antal 
besøgende.

Dette tilbud gælder også det danske mindretal i Sydslesvig. hvor 
Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig har muligheden for at 
tegne abonnement. Ligeledes med en fakturering på grundlag af 
besøgstal

FRA PRESSEN:
 

”Den største landvinding ved denne aftale er, 
at det er lykkedes at pulje en meget stor 
mængde rettigheder i en enkelt aftale. Sådanne 
bredere og mere generelle aftaler skaber langt 
bedre muligheder for at få øget brugen af mu-
sik og andet audiovisuelt indhold.”
Martin Gormsen,
Vicedirektør, KODA.

”Gramex glæder sig over, at også bibliotekerne 
ser musikken som noget, der skaber miljø og 
god stemning. Det er glædeligt, at bibliote-
kerne i disse år arbejder målrettet på at ud-
vikle deres rolle som kulturformidlere.”
Lene Rauch,
markedschef, Gramex.

”Det er Statsbibliotekets opgave at bistå folke-
bibliotekerne og med indgåelsen af denne av-afta-
le, imødekommer vi et længe næret ønske. Vi anser 
aftalen med rettighedshaverne for utrolig vigtig 
for udvikling af det moderne bibliotek, både i 
forhold til det fysiske rum og via nettet.” 
Flemming Munch,
områdedirektør, Statsbiblioteket.

”Tendensen er, at flere og flere kommer på bib-
lioteket for at bruge det til andet end hjemlån af 
bøger, og den nye aftale betyder, at bibliotekerne 
kan tilbyde brugerne et endnu mere levende og in-
spirerende biblioteksrum.”
Jens Thorhauge,
Direktør, Styrelsen for Bibliotek og Medier

”Rettighedshaverne er meget glade for at kunne 
bidrage til, at folkebibliotekerne fremover 
får bedre mulighed for at udnytte de nye tek-
nologiske muligheder. Det enkelte bibliotek 
får mulighed for at skabe et dynamisk rum, der 
imødekommer borgernes interesser i dagens Dan-
mark.”
Jacob Hedebrink,
Direktør, Copydan AVU-medier.

LÆS DET MED SMÅT!
AV-Pakken tager udgangspunkt i en kontraktlig aftale 
med rettighedshaverne. Denne kontrakt indeholder 
en række uddybende og præciserende formuleringer i 
forhold til omfanget af bibliotekernes benyttelsesgrad 
samt en definitionen af de fysiske rammers 
udstrækning, begrænsninger på deltagerantal ved 
arrangementer, indtægtslofter m.v.
Statsbiblioteket publicerer en oversigt over disse 
begrænsninger og præciceringer. Denne oversigt vil 
altid blive distribueret som en del af nærværende 
produktbrev.

FLOW-TV
Flow-tv er live-fremførelse af tv-udsendelser på sende-
tidspunktet. Følgende kanaler er omfattet af aftalen om 
flow-tv:  DR1, DR2 DR K, DR Update, DR HD ,TV2, TV2 
News, DR Ramasjang, dk 4, samt britiske BBC world  og 
den amerikanske nyhedskanal CNN.

TIDSFORSKUDT TV
Denne del af AV-Pakken giver bibliotekerne ret til 
at vise DR-producerede udsendelser, hvor danske 
folkebiblioteker har været væsentlige bidragydere.
Eksempler på sådanne programmer kan være 
Ramasjang Live og Danskernes Akademi.
Eksemplarer af udsendelserne kan vises og opbevares 
helt op til et år efter udsendelsestidspunktet. Det 
forventes, at antallet af DR udsendelser i aftalen 
løbende bliver udvidet.

REKLAMEFILM SES PÅ BIBLIOTEKET
Brugernes adgang til retro reklamefilm formidles på 
streamingbasis fra websitet BibZoom.dk, som også 
fungerer som den primære platform for søgning, valg 
og afvikling af produkterne.

TIL TO AF DE  HURTIGSTE
Vi udtrækker to rabat-abonnementer blandt de 
første femten tilmeldte biblioteker.
Udvælgelsen sker tilfældigt, og under forudsæt-
ning af mindst femten tilmeldinger.

KONTAKT OG SALG
BIBZOOM.DK SUPPORT
SUPPORT@BIBZOOM.DK
TLF.  8946 2114
                     

VICTOR ALBECKS VEJ 1
8000 AARHUS C
DANMARK



FORMÅL, INDHOLD OG GENERELLE BESTEMMELSER:
Aftalens formål er at give Statsbiblioteket mulighed for at indgå AV-
aftaler med danske biblioteker omkring de rettigheder, der er omfat-
tet af nærværende aftale. 

1.	 OFFENTLIG VISNING AF TV PÅ KOMMUNALE KONTORER 
OG PÅ FOLKEBIBLIOTEKER (FLOW-TV) 
Aftalen om visning af tv på kommunale kontorer og på biblioteker 
indebærer, at bibliotekerne i bibliotekets fysiske lokaler kan opstille 
tv-skærme, der viser de omfattede tv-kanaler. Kommunerne kan 
opstille tv-skærme på kommunale kontorer under samme vilkår, 
som gælder for bibliotekerne, idet Rettighedshaverne dog ensidigt 
kan opsige denne del af aftalen separat med tre måneders varsel. 
Der beregnes ikke særskilt vederlag for dette, indtil andet aftales.
Tv-kanaler til flow-tv i aftalen omfatter 10 kanaler: DR1, DR2, DR K, 
DR Ramasjang, DR HD, DR Update, TV2, TV2 News, dk 4 samt britiske 
BBC World News og den amerikanske nyhedskanal CNN.  
Visningen af tv-kanaler må ikke ske på en biograflignende måde, 
ligesom der ikke må tages entre. 

2.	 OFFENTLIG VISNING AF ENKELTE DR TV-PROGRAMMER 
TIDSFORSKUDT PÅ BIBLIOTEKET 
Visning af DR tv-udsendelser på biblioteker indebærer, at bibliote-
kerne kan fremstille eksemplarer og vise tv-udsendelser fra DRs tv-
kanaler på skærme opstillet i bibliotekets fysiske lokaler på et andet 
tidspunkt end udsendelsestidspunktet. Retten omfatter alene DRs 
egenproducerede tv-udsendelser, hvor bibliotekerne har været aktivt 
involveret i tilblivelsen af tv-udsendelsen ved fx at bidrage væsentligt 
til udsendelsen eller stille lokaler til rådighed. Omfattet er således 
ikke tilfælde, hvor alene ansatte på biblioteker eller andre personer 
fra offentlige myndigheder med kompetence overfor bibliotekerne, 
medvirker i interviewprogrammer (eksempelvis som deltagere i ny-
heds- eller andre aktualitetsprogrammer). Som eksempler på omfat-
tede udsendelser kan nævnes "DR Ramasjang Live". Visningen skal 
finde sted senest et år efter udsendelsestidspunktet. Eksemplarerne 
må ikke anvendes til andre formål og må maksimalt opbevares 1 år 
efter udsendelsestidspunktet. Rettighedshaverne kan ensidigt opsige 
denne del af aftalen separat med et varsel på to måneder. En sådan 
opsigelse påvirker ikke aftalen i øvrigt, herunder det aftalte vederlag. 
 
 
 
 
 
 

 

3.	 ON DEMAND STREAMING AF REKLAMEFILM TIL BORGER-
NES EGNE COMPUTERE 
On demand visning af reklamefilm til brugerne indebærer, at bru-
gerne kan få adgang til at se reklamefilm via websitet www.BibZoom.
dk. Reklamefilmene streames fra en central server, således de kan 
afspilles individuelt af de enkelte borgere på disses computere. Afta-
len omfatter reklamefilm fra TV 2 samt biografreklamer. 
Denne service er eksklusivt rettet mod folkebiblioteker.

4.	 BAGGRUNDSMUSIK I BIBLIOTEKSRUMMET
Aftalen indebærer, at bibliotekerne i bibliotekets fysiske lokaler (inkl. 
indgangsparti) kan spille musik (fra cd eller anden musikkilde). Dog 
er lokaler/caféområder med salg af mad, snacks og drikkevarer (kon-
sumsalg) ikke omfattet af aftalen. Aftalen omfatter fremførelsen af 
musikken (og giver ikke ret til fx at fremstille eksemplarer af musik-
ken). 

5.	 ARRANGEMENTER MED MUSIK PÅ BIBLIOTEKER
Arrangementer med musik for et tilstedeværende publikum kan fx 
være liveoptræden i mindre omfang (hvor optræden ikke har karak-
ter af en koncert), børneunderholdning, musikalsk legestue, foredrag 
og andet, hvori der indgår fremførelse af musik (mekanisk eller live). 
Der må pr. arrangement være maksimalt 150 tilhørere og en maksi-
mal billetindtægt på 10.000 kr. 
Aftalen indebærer, at der i gennemsnit på et bibliotek årligt kan af-
holdes op til 10 arrangementer. 
Uanset begrænsningerne om max antal arrangementer er rettigheds-
haverne indforstået med, at dersom der sker en overskridelse af det 
maksimale antal, kan dette ikke udløse en efterregning, men rettig-
hedshaverne kan tage vederlaget op til drøftelse med virkning fra det 
førstkommende år. Dersom rettighedshaverne ikke tager vederlaget 
op til drøftelse, er dette uden præjudice for en ny aftale. 
 
RAPPORTERING: Aftalen indebærer, at hvert enkelt bibliotek 
årligt afleverer en rapportering af aktivitetsniveauet for så vidt angår 
den konkrete musikanvendelse. Rapporteringen sker til Statsbibliote-
ket efter nærmere aftale. 

6.	 KONCERTER PÅ BIBLIOTEKER
Koncerter på bibliotekerne omfatter liveoptræden med musik (inkl. 
eventuel playback) på biblioteket for maksimalt 150 tilhørere pr. 
koncert og en maksimal billetindtægt på 10.000 kr. pr. koncert. 
Aftalen indebærer, at der i gennemsnit på et bibliotek årligt kan af-
holdes op til 5 koncerter. 
Uanset begrænsningerne om max antal arrangementer er rettigheds-
haverne indforstået med, at dersom der sker en overskridelse af det 
maksimale antal, kan dette ikke udløse en efterregning, men rettig-
hedshaverne kan tage vederlaget op til drøftelse med virkning for det 
førstkommende år. Dersom rettighedshaverne ikke tager vederlaget 
op til drøftelse, er dette uden præjudice for en ny aftale. 
 
RAPPORTERING: Aftalen indebærer, at hvert enkelt bibliotek 
årligt afleverer en rapportering af aktivitetsniveauet for så vidt angår 
den konkrete musikanvendelse. Rapporteringen sker til Statsbibliote-
ket efter nærmere aftale.

Generelle betingelser næste side. >>

AV-PAKKEN
"DET MED SMÅT"

Bibliotekernes brug af
 audiovisuelt materiale



GENERELT
Aftalen indgås mellem Statsbiblioteket og rettighedshaverne, der 
således er parter i aftalen. Statsbiblioteket videreformidler og 
indgår herefter av-aftaler med kommuner og uddannelsesinstitu-
tioner. Kommunerne tilslutter sig av-aftalen for alle biblioteker, som 
henhører under dem. Kommunen og Statsbiblioteket er således 
aftalepartnere. Når der i aftalen henvises til ’bibliotekerne’, menes 
biblioteker i kommuner, der har indgået av-aftale med Statsbiblio-
teket. Med biblioteker menes folkebiblioteker og biblioteker ved 
videregående uddannelsesintitutioner (og ikke fx skolebiblioteker).
 
BEGRÆNSNINGER OG RAPPORTERINGER:
Bibliotekerne har ikke ret til at fremstille eksemplarer eller til at 
foranstalte tilgængeliggørelse på anden vis, end hvad der fremgår 
af aftalen. Eksemplarer og tilgængeliggørelse skal altid være i en 
forsvarlig teknisk kvalitet, og der må ikke foretages ændringer eller 
tilføjelser. 

Der tages forbehold for, at AV-materiale kan udgå af aftalen ved 
rettighedshavernes meddelelse herom (både enkelte værker/tv-
udsendelser og kategorier af tv-udsendelser). Hver af parterne kan 
anmode om, at aftalen genforhandles, såfremt rettighedshaverne 
omfattet af aftalen har trukket en væsentlig del af det omfattede 
av-materiale ud af aftalen. 

Der skal ske en årlig rapportering af aktivitetsniveauet efter nær-
mere aftale med Statsbiblioteket. Rapporteringen af den konkrete 
anvendelse af rettighedsbelagte materialer foretages, af hvert en-
kelt bibliotek til Statsbiblioteket.

Brug til forskning og undervisning er ikke omfattet af aftalen. Afta-
len dækker Danmark (eksklusiv Grønland og Færøerne).
 
VEDERLAG:
Når en kommune har indgået aftale om AV-Pakken med Statsbiblio-
teket, opnår samtlige kommunens biblioteker derved de mulighe-
der, der er omfattet af AV-Pakken. Bibliotekernes formidling af det 
omfattede av-materiale etableres successivt, som det teknisk og 
praktisk er muligt for det enkelte bibliotek, og forventes at ville ske 
over en periode. Det er forventningen, at kendskabet til og brugen 
af av-materialet vil udvikles løbende.

Vederlaget betales af Statsbiblioteket til rettighedshaverne.
Det er en forudsætning for rettighedshaverne, at langt størstedelen 
af kommunerne indenfor en kortere årrække indgår aftale med 
Statsbiblioteket om AV-Pakken.
 
AFTALENS VARIGHED M.V.:
Aftalen træder i kraft den 1. januar 2012 og gælder hele året. 
Uanset det er hensigten, at aftalen som minimum skal være i kraft 
i seks år, kan rettighedshaverne opsige aftalen med tre måneders 
varsel til udløbet af et kalenderår. Statsbiblioteket kan hvert kalen-
derår, inden udgangen af januar måned, vælge at opsige aftalen i 
sin helhed til umiddelbart ophør, og i givet fald skal der ikke afreg-
nes noget vederlag for det pågældende kalenderår.

Statsbiblioteket. Februar 2012

 


